295
Inventaris van het archief van Guido Steenkiste (1976-1992)

(D/2003/010)

Martijn Vandenbroucke

Amsab-Instituut voor Sociale Geschiedenis
2004



INHOUDSTAFEL

INLEIDING

Historische context van de archiefvormer

Archieftheoretische inleiding

Bibliografie

INVENTARIS

L.

I.1.
1.2
[.2.1.
1.2.2.
II.
IL.1.

IL.1.1.
II.1.2.

I1.2.
I1.2.1.
I1.2.2.

I11.
I1.1.
II.1.1.
I1.1.2.
I1.2.
II1.3.
I1.3.1.
1I1.3.2.
I11.3.3.
111.3.4.
II1.3.5.
I11.3.6.
I1.3.7.
I11.4.

IV.

Stukken van algemene aard
Jaarverslagen
Bestuurshandelingen
Algemene Vergadering
Raad van Beheer

Organisatie

Oprichting

Statuten

Huishoudelijk reglement

Secretariaatswerking
Werkploegen
Werkingsprogramma

Activiteiten
Contacten en afvaardigingen

Afvaardigingen in offici€le advies- en overlegorganen
Afvaardigingen in de Belgische internationale milieubeweging

Promotie en bekendmaking
Themawerking
Grondstoffen

Transport & mobiliteit
Energie & klimaat

Milieu & ruimte

Milieu & gezondheid
Milieu & politiek

Milieu & burger

Visie

Bibliotheek

W D D D D

WDn D D D

AN N D

e clie o ciio <JBENEEN BN Hele lie o) ie))

O



INLEIDING

Historische context van de archiefvormer

Guido Steenkiste was begin jaren 1970 van de vorige eeuw de bijzonder actieve bezieler van
de lokale antikernenergiegroep Stop Kalkar uit Lembeke. Toen in 1974, naar aanleiding van
de commotie rond een geplande kerncentrale nabij Zeebrugge, de Verenigde Aktiegroepen
voor Kernstop (VAKS) werden opgericht, werd Steenkiste er de voorzitter en drijvende kracht
van. De VAKS zouden tot begin jaren 1980 hét centrale orgaan van de antikernergiestrijd
blijven. Deze periode zal een belangrijk scharnierpunt in de ontwikkeling van de milieubewe-
ging in Belgié blijken: de beweging werd gedwongen keuzes te maken, en zou haar consen-
suskarakter verliezen.' Terwijl de VAKS duidelijk kozen voor de actie, ging een andere nati-
onale koepelorganisatie in het brede spectrum van milieubewegingen, de Bond Beter Leefmi-
lieu (BBL), opteren voor het overlegmodel. Het is hier niet onbelangrijk stil te blijven staan
bij de moeilijke verstandhouding tussen de VAKS en de BBL, gezien de archiefvormer in
beide een belangrijke rol speelde. De BBL zou haar houding echter langzamerhand bijsturen,
en zeker vanaf de tweede helft van de jaren 1970 actief deelnemen aan de strijd tegen kern-
energie. De VAKS en de BBL groeiden naar elkaar toe en werden lid van elkaar. Na een te-
genvallende opkomst voor een betoging te Antwerpen in mei 1983 deemsteren de VAKS
weg, met uitzondering van een kortstondige heropleving van de actievoering na de kernramp
te Tsjernobyl. Steenkiste had intussen zijn actieterrein verplaatst naar de BBL, waar men zich
niet beperkte tot één segment van de milieubeweging. De klemtoon kwam vaak te liggen op
het ondersteunen van lokale acties voor het behoud van de open ruimte in Vlaanderen, zoals
tegen de aanleg van het Duwvaartkanaal, de A24 en de HST. Daarnaast zette de BBL ook
eigen acties op, zoals de campagne tegen het beleid van minister van Ruimtelijke Ordening
Akkermans. Toch bleef er binnen de BBL onenigheid bestaan over de te volgen koers. De
organisatie was in 1971 ontstaan als een redelijk elitaire, politiek meer bezadigde organisatie
en bestond in feite uit twee stromingen.? Aan de ene kant waren er de grote natuurorganisa-
ties, die over het algemeen meer de weg van de geleidelijkheid kozen, en aan de andere kant
de kleinere actiegroepen, voor wie het allemaal niet snel genoeg kon gaan. Guido Steenkiste,
met wortels in een lokale beweging, wierp zich samen met het latere Agalev-
Europarlementslid Paul Staes op als één van de grootste critici van de politiek gematigde
houding van de BBL-leiding. Een eerste poging om een nieuwe koers door te drukken misluk-
te wanneer hij het in 1983 bij de voorzittersverkiezingen moest afleggen tegen Guido van
Steenbergen. Een tweede poging drie jaar later slaagde wel, waarop de BBL met Steenkiste
als nieuwe voorzitter verder de klemtoon ging leggen op actievoering. Toch besefte hij maar
al te goed de groeiende tendens naar een sterkere participatie in de besluitvorming en con-
structievere houding ten opzichte van de overheid. Eén van de gevolgen zou zijn dat Steenkis-
te in 1989 aan het hoofd van de BBL plaats moest maken voor de meer pragmatisch ingestel-
de Luc Hens. Vanaf de eind jaren 1990 bezette Steenkiste enkele belangrijke posten op de
kabinetten van de Agalev-ministers. Hij werd eerst adjunct-kabinetschef van Vlaams minister
van Welzijn, Gezondheid & Gelijke Kansen Mieke Vogels (Agalev), om later over te stappen
naar het kabinet van Vlaams Minister van Leefmilieu, Landbouw & Ontwikkelingssamen-
werking Ludo Sannen (Agalev), waar hij kabinetschef werd. Hij bleef dat ook na de vervan-
ging van Sannen door Jef Tavernier.

M. HOOGHE, De milieukoepel in Vlaanderen: Bond Beter Leefmilieu vzw 1971-1996, Brussel: BBL, 1996,
p.12.
* M. HOOGHE, De milieukoepel in Viaanderen [...], p.16.



Archieftheoretische inleiding

Dit archief maakt integraal deel uit van het samenwerkingsakkoord dat tussen BBL Vlaande-
ren en Amsab-ISG werd gesloten. Toch werd dit afzonderlijk overgebracht archief niet be-
schouwd als BBL-archief, maar wel als het persoonlijk archief van Guido Steenkiste. Dit
omwille van het persoonlijk aandringen van de archiefvormer om de stukken nauwgezet te
beschrijven én het feit dat het materiaal door hemzelf tijdens zijn jaren als lid van de raad van
beheer van BBL Vlaanderen werd gevormd. Het archief bevat enkel stukken betreffende BBL
Vlaanderen, voornamelijk uit de periode van het voorzitterschap van de archiefvormer, maar
ook uit voorafgaande en volgende jaren. Het archief bestaat uit 52 inventarisnummers, opge-
borgen in 9 dozen (0,99 lopende meter archief) en bestrijkt de periode 1976-1992. Het kan
geraadpleegd worden mits toestemming van de verantwoordelijke archivaris van Amsab-ISG.

Bibliografie

M. HOOGHE, De milieukoepel in Viaanderen: Bond Beter Leefmilieu vzw 1971-1996, Brus-
sel: BBL, 1996, 38 p.



INVENTARIS

I.

I.1.

1.2

I.2.1.

1.2.2.

4-8

10

II.

IL.1.

I1.1.1.

11

I1.1.2.

12

Stukken van algemene aard.
Jaarverslagen.

Jaarverslag.
1986 1 stuk

Activiteitenverslag.
1989 1 stuk

Bestuurshandelingen.
Algemene Vergadering.

Convocaties, agenda’s en notulen van de Algemene vergadering. Met bijlagen.
1989-1990 1 omslag

Raad van Beheer.

Verslagen 1985-1986 en 1989-1991. Met bijlagen. 5 omslagen
4 1985.
5 1986.
6 1989.
7 1990.
8 1991.

Dossier betreffende het financieel overzicht voor 1987.
1987 1 omslag

Dossier betreffende de nota van Paul De Laet aan de leden van het dagelijks bestuur
bptreffende de managementsproblemen als gevolg van de snelle groei van de organisa-
‘Elle9'90-]1991 1 omslag
Organisatie.

Oprichting.

Statuten.

Stukken betreffende de statuten.
[1984], s.d. 1 omslag

Huishoudelijk reglement

Stukken betreffende het huishoudelijk reglement.
1979, 1990-1991 1 omslag



I1.2.  Secretariaatswerking
I1.2.1. Werkploegen

13-16 Verslagen van de werkgroep Beleid. Met bijlagen.

1989-1992 4 omslagen
13 1989.
14 1990.
15 1991.
16 1992.
17-21 Verslagen van de werkgroep Milieudefensie. Met bijlagen.
1983-1986, 1988 5 omslagen
17 1983.
18 1984.
19 1985.
20 1986.
21 1988.

I1.2.2. Werkingsprogramma.

22 Nota betreffende de programmatie voor het jaar 1990.
[1989] 1 stuk

III.  Activiteiten.
III.1. Contacten & afvaardigingen.
I11.1.1.Afvaardigingen in officiéle advies- en overlegorganen.

23 Dossier betreffende de werking van de Mina-raad.
1990-1991 1 omslag

II1.1.2.Afvaardigingen in de Belgische en internationale milieubeweging.

24 Dossier betreffende het project Werkgroep Noordzee Vlaanderen.
[1986] 1 omslag

25 Dossier betreffende het Belgisch Comité voor het Europees Jaar van het Milieu 1987.
1986-1988 1 pak

III.2. Promotie en bekendmaking.

26 Dossier betreffende de vraag naar gratis adverteerruimte.
1986 1 omslag



27 Dossier betreffende persberichten van de reactiecel/ reageercel. Met bijlagen.
1986-1987, 1989-1990 1 omslag

II1.3. Themawerking.
II1.3.1.Grondstoffen.

28 Dossier betreffende het probleem van het huishoudelijk afval.

1985-1987, 1989 1 omslag

29 Dossier betreffende een studiedag rond het preventie-onderzoek in het Scheldebekken
gericht op afval- en emissiereduktie.
1991 1 omslag

30 Dossier betreffende de fosfaatproblematiek.
1986 1 omslag

II1.3.2. Transport & mobiliteit

31 Dossier betreffende het Anti-TGV-Front.
1986-1987 1 omslag

32 Dossier betreffende het fileprobleem.
1987-1988 1 omslag

33 Dossier betreffende het Komité Milieu & Mobiliteit (KOMIMO).
1984-1985, 1988, 1990 1 omslag

34 Dossier betreffende persconferenties van het Komité Milieu & Mobiliteit (KOMIMO)
op 15 januari en 19 februari 1992. Met bijlagen.
1992 1 omslag

I11.3.3.Energie & klimaat

35 Dossier betreffende de kernenergieproblematiek.

1976-1980, 1992 1 omslag
36 Dossier betreffende de problematiek van de zure regen.

1984-1985 1 omslag

111.3.4.Milieu & ruimte

37 Dossier betreffende een doorlichting van het beleid van Gemeenschapsminister voor
Ruimtelijke Ordening, Landinrichting en Natuurbehoud Akkermans.
1984 1 omslag
38 Dossier betreffende de bedreiging van de Zwinduinen te Knokke door de eventuele
bouw van een jachthaven aan het Zoute.
1986 1 omslag



39 Dossier betreffende het onderzoek naar de technische en economische haalbaarheid
van een afvaleiland in de Noordzee.

1987 1 omslag
40 Dossier betreffende lozingen in het Scheldebekken nabij Gent.

1988-1989, 1992 1 omslag
41 Dossier betreffende de “Stof- en Stankroute” (milieuvervuiling Kanaalzone Gent).

1986-1987 1 omslag
42 Dossier betreffende aanhoudende reukhinder in diverse woonwijken in Gent.

1986, 1988 1 omslag
43 Dossier betreffende milieuproblemen in de Kanaalzone (Gent — Terneuzen).

1989 1 omslag

44 Dossier betreffende milieuproblemen in en rond de Gentse haven.
1986-1988 1 omslag

I11.3.5.Milieu & Gezondheid

45 Dossier betreffende de milieuvervuiling in de nabijheid van het kanaal Gent — Terneu-
zen.
1988-1989 1 omslag

I11.3.6.Milieu & politiek

46 Dossier betreffende het milieubeleid van de Europese Gemeenschappen.
1986-1987 1 omslag

I1.3.7.Milieu & burger

47 Dossier betreffende de werkgroep landbouw en milieu. Verslagen van de vergaderin-
gen, jaarverslagen, nota’s.
1989-1990 1 pak
48 Dossier betreffende de werkgroep landbouw en milieu.
1987, 1989-1990 1 omslag
49 Dossier betreffende de werkgroep landbouw en milieu.
1986-1988 1 omslag
I11.4. Visie.
50 Dossier betreffende lezingen over de visie op de milieubeweging in Vlaanderen.
Kladnota’s en bijlagen.
1981, 1984, 1986, 1989-1992 1 pak
51 Dossier betreffende ideologische discussie- en studiedagen.
1983, 1985-1986 1 omslag



52

IVv.

53

Dossier betreffende een lezing over de Vlaamse milieubeweging. Handschrift.
s.d. 1 omslag

Bibliotheek.
BBL-Berichten

IV/1-6 Februari 1986 — december 1986.
V/2-5 Maart/april 1989 — september/oktober 1989. MTSK 821
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